大工办发〔2012〕14号
关于成立大连市职工慈善基金会的通知
各区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会，各基层工会：
为充分发挥工会组织在建立和完善社会保障体系中的补充作用，进一步拓宽筹集困难帮扶资金的渠道，经辽宁省总工会同意，辽宁省民政厅批准，成立大连市职工慈善基金会。职工慈善基金会是我市工会组织在新形势下履行维护职能，拓展维权方式，强化服务帮扶的有效途径，对于完善社会保障制度，帮助职工排忧解难，具有十分重要的意义。现就有关事宜通知如下：

一、基金会宗旨

大连市职工慈善基金会的宗旨：弘扬工人阶级团结友爱、互帮互助的优良传统，积极募集职工群众和社会各界捐款，做好困难劳模、困难职工、困难农民工帮扶救助工作，形成政府支持、工会运作、社会捐助的良好氛围，促进经济社会发展，维护职工队伍稳定。

二、基金会职责

1. 按照合法、自愿、有效的原则，组织开展各种募捐活动，接受自然人、法人和社会组织的爱心捐款捐物。

2. 按照捐赠人意愿，定向进行爱心捐助。

3. 深入实际调查研究，通过深入困难企业、困难职工家庭，了解职工需求，分析职工致困原因，有针对性地确定职工慈善帮扶救助项目。

4. 组织职工志愿者队伍，开展公益活动，宣传爱心公益文化，激发社会各界参与职工慈善事业。

5. 组织实施对困难劳模、困难职工和困难农民工给予生活、医疗、子女就学、法律援助、就业、培训、创业等多方面的帮扶救助。

6. 组织开展同国内外慈善公益机构及有关部门、团体进行交流合作和友好往来。

 三、几点要求

1. 提高认识，完善机构。各级工会组织要高度重视职工慈善工作，积极争取企事业单位党政支持，把大力发展工会慈善事业作为工会工作的一项重要内容来抓，动员各方面力量，广集善款。有条件的区市县总工会要设立职工慈善基金会分会，指定专人负责，制定工作目标和计划，发挥自身的优势，做好职工慈善工作。

2. 结合实际，培育载体。各区市县总工会、产业工会要结合本地区、本行业实际，设计好活动载体，适时组织好本辖区、本系统企事业单位慈善募捐活动，进一步增强广大职工的团结、友爱、互助、互济的慈善精神，促进我市经济社会和谐稳定发展。
3. 总结经验，选树典型。各级工会在工作中要注重总结活动开展情况、好的经验做法以及涌现出来的先进典型和感人事迹，对于特别优秀的典型、事迹，优先推荐、报送有关部门和新闻媒体，并给予表彰和大力宣传推广，传播慈善理念，弘扬慈善精神，努力营造关心、支持、参与工会慈善事业的社会氛围。
4. 加强管理，用好善款。强化内部监督机制，定期向社会公布基金筹集、使用情况，接受社会监督，保证慈善募捐救助活动公开、透明、高效运作，确保每一笔善款都用于解决职工困难，推动基金会健康发展。

                   大连市总工会办公室

              2012年4月6日

大连市总工会办公室               2012年4月6日印发
PAGE
- 3 -